

March 2018  
B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

MEDIA AND LAW

Paper III

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।  
Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. संचार माध्यम और जनसंचार माध्यम की अवधारणाओं पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिये ।  
Write a detailed essay on concept of Media and Mass Media.
2. दृश्य और गैर दृश्य मीडिया में क्या अन्तर है और दोनों का जनता के मस्तिष्क पर क्या प्रभाव पड़ता है ? वर्णन कीजिये ।  
What is the difference between visual and non-visual media and what is the impact of both on the peoples mind ? Discuss.
3. क्या प्रेस की स्वतन्त्रता एक मौलिक अधिकार है ? विस्तार से वादों की सहायता से समझाइये । संविधान में कौन से आधार हैं, जिन पर से इस पर प्रतिबन्ध लगाया जा सकता है? क्या पृष्ठ और मूल्य नियंत्रण द्वारा इस स्वतंत्रता पर आघात होता है ? समझाइये ।  
Is freedom of press a Fundamental Right ? Explain in detail with the help of decided cases. What grounds are enshrined in the constitution on the basis of which it can be restricted ? Whether page and price control restrain the freedom of press ? Explain.
4. मीडिया कर्मियों के वेतन, मजदूरी एवं सेवा शर्तों से संबन्धित 'मजदूरी की दरों का निर्धारण अधिनियम, 1958' के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिये ।  
Discuss the main provisions of 'The Working Journalist (Fixation of Rates of Wages) Act, 1958' related to the wages and service conditions of the media employees.
5. विज्ञापन से आप क्या समझते हैं ? विज्ञापन और समाचार में भेद कीजिये । क्या विज्ञापन भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता में सम्मिलित होता है ? बताइये ।  
Explain the term advertisement. How far it differs from the News ? Is it included within freedom of speech and expression ? Explain.
6. पूर्व जांच से आप क्या समझते हैं ? इसकी संवैधानिकता क्या है और पूर्व जांच फिल्मों के लिये क्यों आवश्यक है ? आंकलन कीजिये ।  
What do you mean by Pre-censorship ? Discuss its constitutionality and why pre-censorship is essential for films. Elucidate.
7. प्रेस कौंसिल अधिनियम के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिये और उसके अंतर्गत प्रेष परिषद् की संरचना और कार्यों को समझाइये ।  
Discuss the main provisions of the Press Council Act and explain the organisation and functions of the Press Council of India under it.
8. अश्लीलता, देशद्रोह, मानहानि एवं धर्मनिंदा की विधि के अधीन रेडियो, टेलीविजन तथा फिल्मों पर प्रतिबन्ध किस प्रकार आरोपित किये जा सकते हैं ?  
Under the laws relating to obscenity, sedition, defamation and blasphemy how the restrictions can be imposed on Radio, Television and Films ?
9. निम्न में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिये :  
(अ) कोर्ट की अवमानना अधिनियम, 1971  
(ब) वाक और अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता संविधान के अन्तर्गत  
(स) अब्बास केस ।  
Write notes on any two of the following :  
(a) Contempt of Court Act, 1971  
(b) Freedom of Speech and Expression under the Constitution.  
(c) Abbas Case.

10. निम्न पर लेख लिखिये :

(अ) प्रेस का शासकीय एवं निजी स्वामित्व

(ब) रेडियो एवं टेलीविजन का महत्त्व ।

Write notes on the following :

(a) Private and Public Ownership of Press.

(b) Importance of Radio and Television.

February 2015  
B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

INSURANCE LAW

Paper IV

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. बीमा संविदा की प्रकृति एवं उसकी परिभाषा की विवेचना कीजिये । जीवन बीमा एवं समुद्री बीमा संविदाओं में विभेद कीजिये ।  
Discuss the nature and definition of contract of insurance. Distinguish between life and marine insurance.
2. "बीमा सहकारिता एवं सम्भावना के सिद्धान्त पर आधारित है ।" इस कथन की व्याख्या कीजिये ।  
"Insurance is based on the principles of cooperation and probability." Explain this statement.
3. बीमा संविदाओं के अन्तर्गत 'जोखिम' के अर्थ, प्रकृति एवं आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिये ।  
Discuss the meaning, nature and elements of 'risk' under insurance contract.
4. बीमा योग्य हित से आप क्या समझते हैं ? विधि द्वारा मान्य विभिन्न प्रकार के बीमा योग्य हितों की प्रगणना कीजिये ।  
What do you understand by Insurable Interest ? Enumerate the different kinds of insurable interests recognised by law.
5. जीवन बीमा-पत्र का हस्तांकन का क्या अर्थ है ? जीवन बीमा-पत्र के नामांकन एवं हस्तांकन में अन्तर कीजिये ।  
What is the meaning of assignment of Life Insurance Policy ? Differentiate between nomination and assignment of a life insurance policy.
6. समुद्री बीमा के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिये । समुद्री बीमा पालिसियों का वर्गीकरण कीजिये ।  
Explain the essential elements of marine insurance. Write the classification of marine insurance policies.
7. अग्नि बीमा की प्रकृति एवं क्षेत्र को स्पष्ट कीजिये । अग्नि बीमा-पत्र के अन्तर्गत दावा प्रक्रिया को समझाइये ।  
Discuss the nature and scope of Fire Insurance. Explain the claim procedure under Fire Insurance Policy.
8. लोक दायित्व अधिनियम, 1991 के क्या उद्देश्य हैं ? 'त्रुटि रहित देयता' के नियम की व्याख्या कीजिये ।  
What are the objects of Public Liability Insurance Act, 1991 ? Discuss the rule of 'No Fault Liability'.
9. बीमा अभिकर्ता कौन हो सकता है ? इनके विभिन्न प्रकार बताइये । बीमा अभिकर्ता के पंजीयन एवं दण्ड से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिये ।  
Who may be the insurance agent ? Write its various kinds. Discuss the provisions relating to registration and punishment of insurance agents.
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :  
(अ) क्षतिपूर्ति का सिद्धान्त (ब) निकटतम कारण का सिद्धान्त  
(स) बीमा संकट (द) पुनर्बीमा ।  
Write short notes on any two of the following :  
(a) Principle of Indemnity (b) Principle of Proximate Cause  
(c) Insurance Hazard (d) Reinsurance.

March 2018

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

INSURANCE LAW

Paper IV

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. बीमा की प्रकृति तथा विकास को समझाइये ।  
Explain the nature and development of Insurance.
2. निकटतम कारण के सिद्धान्त को समझाइये ।  
Explain the doctrine of Proximate Cause.
3. जोखिम को परिभाषित कीजिए । जोखिम के वर्गीकरण की विवेचना कीजिए ।  
Define Risk. Discuss the classification of risks.
4. जीवन बीमा क्या है ? जीवन बीमा एवं अन्य प्रकार की बीमा संविदाओं में अन्तर कीजिए ।  
What is Life Insurance ? Distinguish between Life Insurance and other kinds of Insurance.
5. समुद्री बीमा की प्रकृति तथा क्षेत्र की विवेचना कीजिए ।  
Discuss the nature and scope of Marine Insurance.
6. समुद्री बीमा में दावे के निपटारे की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए ।  
Discuss the procedure of statement of claim in Marine Insurance.
7. अग्नि बीमा से क्या तात्पर्य है ? इसकी विशेषताएं बताइये ।  
What is meant by Fire Insurance ? State its characteristics.
8. विभिन्न प्रकार के सामाजिक बीमाओं की विवेचना कीजिए ।  
Discuss the various types of Social Insurance.
9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये :  
(अ) बीमारी बीमा  
(ब) फसल बीमा ।  
Write short notes on the following :  
(a) Sickness Insurance  
(b) Crop Insurance.

नामांकन क्या है ? नामांकन के प्रभावों की विवेचना कीजिए ।  
What is Nomination ? Discuss the defects of nomination.

**February 2015**

**B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination**

**MEDIA AND LAW**

**Paper III**

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

**Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.**

1. दृश्य माध्यम एवं गैर-दृश्य माध्यमों में अन्तर का उल्लेख कीजिये । जनता के मस्तिष्क पर उत्पन्न होने वाले इनके प्रभावों की समीक्षा कीजिए ।  
Differentiate between visual and non-visual media. Also describe various impacts of these both on the minds of people.
2. जन संचार माध्यमों के स्वामित्व के शासकीय एवं निजी प्रतिमानों की विशेषता का वर्णन कीजिये ।  
Enumerate characteristics and patterns of ownership of Mass Media as Private and Public Media.
3. भाषण एवं अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता से क्या आशय है ? क्या यह मौलिक अधिकार है ? क्या यह अधिकार प्रेस को भी प्राप्त है ?  
What is the notion of freedom of speech and expression ? Whether freedom of speech and express is Fundamental Right ? Whether this right is available to press also ?
4. टिप्पणी कीजिए : (कोई दो)  
(अ) मानहानि (ब) अश्लीलता (स) ईशनिंदा ।  
Write short notes : (any two)  
(a) Defamation (b) Obscenity (c) Blasphamy.
5. कार्यकारी पत्रकार (मजदूरी की दरों के निर्धारण) अधिनियम, 1958 के प्रावधानों की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिये ।  
Enumerate main features of Working Journalist (Fixation of Rates of Wages) Act, 1958 on the basis of its provisions.
6. क्या विज्ञापनों की राजस्व को आयकर के आधीन लाना विचार प्रकाशन की स्वतन्त्रता का हनन होगा ?  
Whether to bring revenue from advertisement would be infringement of freedom of speech if brought under Income Tax ?
7. फिल्मों पर सेन्सर संवैधानिक है ? विवेचना कीजिये ।  
Whether censorship is constitutionally valid ? Elucidate.
8. अखबार / समाचार-पत्रों के मूल्य एवं पृष्ठ संख्या आदेश के नियम को स्पष्ट कीजिये ।  
What is meant by Regulation of price and page number order clearly ?
9. के. ए. अब्बास विरुद्ध भारत संघ ए. आई. आर. 1971 S. C. 481 के वाद के तथ्य एवं उच्चतम न्यायालय द्वारा दिये गये निर्णय में निर्धारित विधि सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिये ।  
Discuss facts and principles of law decided by Supreme Court of India in K. A. Abbas Vs. Union of India (AIR 1971 S.C. 481).
10. मीडिया ट्रायल के क्या दोष हैं ? न्यायालय की अवमानना से सम्बन्धित विधि की क्या विशेषताएं हैं ?  
What are defects of Media Trial ? Explain the characteristics of law relating to contempt of courts.

**February 2015**

**B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination**

**PRINCIPLE OF TAXATION LAW**

**Paper I**

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

**Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.**

1. निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए :

- (अ) आय (ब) गतवर्ष  
(स) शुद्ध आय (द) कर निर्धारण अधिकारी ।

Define the following terms :

- (a) Income (b) Previous Year  
(c) Net Income (d) Tax Assessment Officer.

2. आयकर आय पर लगाया जाता है परन्तु 'आय' शब्द की कोई परिभाषा आयकर अधिनियम में नहीं दी गई है, वरन केवल यह दिया गया है कि आय में क्या-क्या सम्मिलित है ? समझाइये ।

Income tax is charged on income but there is no definition of the term 'Income' under the Income Tax Act, rather it only provides as to what is included in income ? Discuss.

3. वेतन ने आप क्या समझते हैं ? 'वेतन' शीर्षक में कर योग्य आयें कौन सी हैं ?

What do you mean by Salary ? What are the incomes chargeable to income tax under the head 'salaries' ?

4. आय कर अधिनियम, 1951 के अन्तर्गत हानियों की पूर्ति तथा उन्हें आगे ले जाने सम्बन्धी प्रावधान समझाइये ।

Describe provisions relating to set off and carry forward of lasser under Income Tax Act, 1951.

5. 'पूंजीगत आस्तियों' की परिभाषा दीजिये । पूंजीगत प्राप्ति को किन-किन परिस्थितियों में आयकर से मुक्त रखा गया है ?

Define 'Capital Assets' in which circumstances capital gains are exempted from Income-tax ?

6. आयकर अधिकारी के कार्यों तथा शक्तियों की विवेचना कीजिये ।

Discuss functions and powers of Income Tax Officer.

7. वे कौन-कौन से आदेश हैं जिनके विरुद्ध आयकर अपीलीय सहायक आयुक्त को अपील की जा सकती है ?

What are the orders against which appeals lie to the Appellate Assistant Commissioner of Income Tax ?

8. आयकर अधिनियम, 1961 के अधीन पुनरीक्षण सम्बन्धी क्या प्रावधान हैं ?

What are the provisions related to revision under the Income Tax Act, 1961 ?

9. कर वंचना क्या होती है ? आयकर अधिनियम में कर वंचना रोकने सम्बन्धी क्या उपबन्ध हैं ? व्याख्या कीजिए ।

What is Tax Evasion ? What are provisions to prevent tax evasion in Income Tax Act ? Explain.

10. उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए, जिनमें आयकर प्राधिकारी दण्ड लगा सकते हैं ।

Discuss the circumstances which may entail imposition of penalties by the income tax authorities.

March 2018

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination  
LOCAL SELF GOVERNMENT - INCLUDING PANCHAYAT ADMINISTRATION

Paper II

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. भारत में स्थानीय स्वशासन का अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र को समझाइये ।  
Explain the meaning, nature and scope of Local Self Government in India.
2. भारत में स्थानीय स्वशासन के उद्भव एवं विकास की विवेचना कीजिये ।  
Discuss the Evolution and Development of Local Self Government in India.
3. पंचायतों की संरचना, कार्य एवं समस्याओं की व्याख्या कीजिए ।  
Describe the structure, functions and problems of Panchayat's.
4. निम्न की व्याख्या कीजिए :  
(अ) 73वां संविधान संशोधन (ब) 74वां संविधान संशोधन ।  
Explain the following :  
(a) 73rd Constitution Amendment (b) 74th Constitutional Amendment.
5. नगरपालिका चुनाव एवं सीट आरक्षण पर आलोचनात्मक लेख लिखिए ।  
Write a critical essay on Election and Seat Reservation in Municipalities.
6. नगरपालिका के तहत वार्ड समिति के गठन, शक्ति एवं उत्तरदायित्व को समझाइए ।  
Explain the constitution, powers and responsibility of ward committees under Municipalities.
7. भारत में 'पंचायती राज प्रणाली' सफल रही है या नहीं ? मूल्यांकन कीजिए ।  
'Panchayati Raj System' in India has been successful or not ? Evaluate.
8. ग्राम पंचायत से आप क्या समझते हैं ? ग्राम पंचायत के कार्य एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए । ग्राम पंचायत एवं ग्राम सभा में अन्तर बताइये ।  
What do you mean by Gram Panchayat ? Discuss the powers and functions of Gram Panchayat. Differentiate between Gram Panchayat and Gram Sabha.
9. मध्य प्रदेश नगर पालिका अधिनियम, 1961 के मुख्य प्रावधानों को समझाइए ।  
Explain the main provisions of Madhya Pradesh Municipalities Act, 1961.
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो को समझाइये :  
(अ) बलवन्त राय मेहता समिति रिपोर्ट  
(ब) जिला परिषद् के कार्य  
(स) केन्टोन्मेन्ट क्षेत्र  
(द) शहरीकरण ।  
Write short notes on any two of the following :  
(a) Balwantraji Mehta Committee Report  
(b) Functions of Zilla Parishad  
(c) Cantonment Area  
(d) Urbanisation.

March 2018

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

PRINCIPLES OF TAXATION LAW

Paper I

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. भारत में आयकर अधिनियम पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिये ।  
Write a detailed essay on Income Tax Act in India.
2. निवास शब्द से आप क्या समझते हैं ? एक निर्धारित कितने प्रकार का निवासी हो सकता है, तथा विभिन्न प्रकार के निवास का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ?  
Explain the meaning of the Term Residence. What are the different types of Residential Status of an assessee and how they are determined ?
3. आय के स्रोत के रूप में वेतन पर एक लेख लिखिये । वेतन में क्या सम्मिलित है ?  
Write a note on salary as source of Income what is included in salary.
4. आयकर अधिनियम के अन्तर्गत भवन सम्पत्ति से आय के निर्धारण का आधार क्या है ? भवन सम्पत्ति से प्राप्त आय पर कौन सी छूट उपलब्ध नहीं होती ?  
What is the basis of determination of income from House Property under the Income Tax Act? Which deduction is not allowed from income from House Property ?
5. आयकर आयुक्त द्वारा प्रयुक्त विभिन्न शक्तियों का वर्णन कीजिये ।  
Discuss the various powers exercised by the Commissioner of Income Tax.
6. कर निर्धारण से क्या तात्पर्य है ? स्वतः कर निर्धारण और नियमित कर निर्धारण में अन्तर बताइये और उनकी प्रक्रियाओं का भी वर्णन कीजिये ।  
What is the meaning of term Assessment ? Explain the differences between Self Assessment and Regular Assessment and also their procedures.
7. अपील और पुनरीक्षण से सम्बन्धित आयकर अधिनियम के उपबन्धों की विवेचना कीजिये ।  
Discuss the provisions of the Income Tax Act relating to Appeal and Revision.
8. निम्न में से किन्हीं तीन को समझाइये :  
(अ) कृषि आय कर (ब) धन कर  
(स) प्रत्यक्ष कर (द) अप्रत्यक्ष कर ।  
Explain any three of the following :  
(a) Agriculture Income Tax (b) Wealth Tax  
(c) Direct Tax (d) Indirect Tax.
9. निम्न में से किन्हीं दो की विवेचना कीजिए :  
(अ) आयकर अधिनियम की धारा 271 के अन्तर्गत शास्ति सम्बन्धी प्रावधान  
(ब) कर का अपवचन  
(स) कर नियोजन ।  
Discuss any two of the following :  
(a) Penalty under Section 271 of Income Tax Act  
(b) Evasion of Tax  
(c) Tax Planning.

10. निम्न में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिये :

(अ) सर्वोत्तम निर्णय कर निर्धारण

(ब) कर का परिहार

(स) स्थायी खाता नम्बर ।

Write notes on any two of the following :

(a) Best Judgement Assessment

(b) Tax Avoidance

(c) Permanent Account Number.

---

March 2017

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

PRINCIPLE OF TAXATION LAW

Paper I

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. भारत में आयकर विधान के विकास का वर्णन कीजिए । आयकर लगाने के उद्देश्यों को समझाइए । क्या आप समझते हैं कि वर्तमान विधि पर्याप्त है अथवा इसमें किसी संशोधन की आवश्यकता है ?  
Discuss the evolution of Income-tax Act in India. Explain the objectives of imposing Income tax. Do you consider that the present law is sufficient or it needs any amendment ?
2. 'आय' को परिभाषित कीजिए । आयकर निर्धारण हेतु आवश्यक शर्तों को समझाइए ।  
Define 'Income'. Discuss the essential conditions for the assessment of tax.
3. कृषि आयकर एवं सम्पत्ति पर कर की विवेचना कीजिए ।  
Discuss taxation of Agriculture Income and Wealth Tax.
4. किसी व्यक्ति की निवासीय प्रास्थिति के सम्बन्ध में कर निर्धारण के विधिक सिद्धान्तों को समझाइए ।  
Discuss the legal principles of assessment of tax regarding residential status of any individual.
5. आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत अन्य स्रोतों से आय के सन्दर्भ में कर निर्धारण के सिद्धान्त को समझाइए ।  
Discuss the principle regarding assessment of Income from Other Sources under the Income Tax Act, 1961.
6. आयकर निपटान आयोग के गठन, कार्यों एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए ।  
Discuss the constitution, functions and powers of the Income Tax Settlement Commission.
7. अपील क्या है ? प्रथम अपील और द्वितीय अपील किस प्राधिकारी के आदेश के विरुद्ध किस प्राधिकारी को होगी ? अपीलें प्रस्तुत करने की समय सीमा क्या है ?  
What is Appeal ? Where do lie first and second appeal before which authority against the order of which authority ? What is the time limit for submission of an appeal ?
8. आयकर प्राधिकारियों की शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए ।  
Discuss the powers and functions of Income Tax Authorities.
9. कर अपवचन की दशा में शास्तियों एवं अभियोजन सम्बन्धी प्रावधानों की व्याख्या कीजिए ।  
Explain the provisions regarding penalties and prosecution in case of evasion of tax.
10. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :  
(अ) पुनरीक्षण (ब) करमुक्त आय (स) पूँजी अभिलाभ (द) कुल आय ।  
Write short notes on any two of the following :  
(a) Revision (b) Tax Free Income (c) Capital Gain (d) Total Income.

March 2017  
B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

MEDIA AND LAW

Paper III

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. संचार माध्यम (मीडिया) को परिभाषित कीजिए । जनसंचार (मास मीडिया) के विभिन्न प्रकारों का वर्गीकरण कीजिए ।  
Define Media. Classify the different types of Mass Media.
2. संविधान के अनुच्छेद 19(1)(a) में 'वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता' के अधिकार को समझाइये । वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के अधिकार पर व्यक्तिगत प्रतिबंध (restriction) की सीमा को बताइये ।  
Explain the term 'Freedom of Speech and Expression' in Art. 19(1)(a) of the Constitution. Write the scope of grounds for reasonable restriction on the freedom of speech and expression.
3. कोर्ट की अवमानना को समझाइये (The Contempt of Courts Act, 1971 के सन्दर्भ में) । कोर्ट अवमानना के प्रकारों की व्याख्या कीजिए ।  
Explain the Contempt of Court (in reference of The Contempt of Courts Act, 1971). Describe the types of Contempt of Courts.
4. फिल्मों एवं प्रेस में क्या अन्तर है ? क्यों फिल्मों पर पूर्व सेंसरशिप विधिक है जबकि प्रेस पर नहीं ?  
What is the difference between Films and Press ? Why pre-censorship valid for films but not for the press ?
5. "मजदूरी की दरों का निर्धारण अधिनियम, 1958" के प्रावधानों के अन्तर्गत एक कार्यकारी पत्रकार की छुट्टी एवं पारिश्रमिक से सम्बन्धित विधि को बताइये ।  
Describe the law relating to leave and remuneration (wages) of the working journalist in reference to provisions of the "Fixation of Rates of Wages Act, 1958".
6. 'धार्मिक विद्वेष' (ईश निन्दा) एवं 'राष्ट्रद्रोह' से सम्बन्धित विधि पर लेख लिखिए ।  
Write a note on law related to 'Blasphemy' and 'Sedition'.
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए :  
(अ) विज्ञापन ।  
(ब) महिलाओं का अश्लील निरूपण ।  
(स) जनसंचार माध्यमों का समाज पर प्रभाव ।  
Write notes on any two of the following :  
(a) Advertisement.  
(b) Indecent Representation of Women.  
(c) Effect of Media on Society.
8. कार्यकारी पत्रकार (Working Journalist) से सम्बन्धित विधि को स्पष्ट कीजिए । क्या ये श्रमिक विधि के प्रावधानों के अन्तर्गत आते हैं ? विवेचना कीजिए ।  
What are the law relating to working journalists ? Are they comes under the purview of Labour Laws ?
9. प्रेस कौंसिल अधिनियम, 1978 के प्रावधानों के अनुसार कौंसिल के संगठन की प्रक्रिया को बताइये । कौंसिल के क्या कार्य होते हैं ?  
Describe the procedure for constitution of the council in reference to provisions of Press Council Act, 1978. What are the functions of the council ?

10. निम्न में से किन्हीं दो को समझाइये :

- (अ) सेन्सरशिप की संवैधानिकता ।
- (ब) दृश्य माध्यम एवं गैर दृश्य माध्यम ।
- (स) लाइसेन्स एवं रजिस्ट्रेशन (प्रेस का) ।

Explain any two of the following :

- (a) Constitutionality of the Censorship.
- (b) Visual and Non-Visual Media.
- (c) Licensing and Registration of Press.

April 2017

B. A. LL. B. (5. Y. D. C.) IXth Semester Examination  
LOCAL SELF GOVERNMENT - INCLUDING PANCHAYAT ADMINISTRATION  
Paper II

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80  
[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. स्थानीय स्वशासी निकाय को समझाइए । इसकी विधि निर्माण की शक्तियों की व्याख्या कीजिए ।  
Explain the Local Self Government. Describe the law making power of the Local Self Government.
2. राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त के अन्तर्गत प्रदत्त स्थानीय स्वशासी निकाय सम्बन्धी प्रावधानों का उल्लेख कीजिए  
State the provisions regarding local self government provided in Directive Principles of State Policy in our Constitution.
3. नगर पालिकाओं की शक्तियाँ, प्राधिकार एवं उत्तरदायित्वों की विवेचना कीजिए ।  
Discuss the powers, authority and responsibilities of Municipalities.
4. भारतीय शासन प्रणाली के सन्दर्भ में शक्ति पृथक्करण सिद्धान्त को समझाइए ।  
Describe the doctrine of separation of powers in reference with Indian Government System.
5. 73वा तथा 74वा संविधान संशोधन के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए ।  
Describe the main provisions of 73rd and 74th amendment of Indian Constitution.
6. पंचायत के गठन एवं संरचना को समझाइए ।  
Explain the constitution and composition of Panchayat.
7. पंचायत की शक्तियाँ एवं उत्तरदायित्व को समझाइए ।  
Describe the powers and liabilities of Panchayat.
8. पंचायती राज अधिनियम, 1993 के मुख्य प्रावधानों को समझाइए ।  
Describe the main provisions of Panchayati Raj Act, 1993.
9. नगर पालिका अधिनियम के मुख्य प्रावधानों को समझाइए ।  
Describe the main provisions of Nagar Palika Act.
10. निम्न में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए :  
(अ) स्थानीय स्वशासी निकाय  
(ब) विधायिका  
(स) निर्वाचन  
(द) आरक्षण ।  
Write short notes on any two of the following :  
(a) Local Self Government  
(b) Legislature  
(c) Election  
(d) Reservation.

March 2017  
B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination  
INSURANCE LAW  
Paper IV

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

[Min. Marks 32

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।  
Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. भारत में बीमा के मूल, उद्भव एवं विकास की विवेचना कीजिए ।  
Discuss the origin, evolution and development of Insurance in India.
2. बीमा योग्य हित से आप क्या समझते हैं ? विधि द्वारा मान्य विभिन्न प्रकार के बीमा योग्य हितों की गणना कीजिए ।  
What do you understand by Insurable Interest ? Enumerate the different kinds of insurable interest recognised by law.
3. बीमा संविदाओं के अन्तर्गत जोखिम के अर्थ, प्रकृति एवं आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए ।  
Discuss the meaning, scope and elements of risk under the Insurance Contract.
4. समुद्री बीमा कराने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए ।  
Explain the procedure of getting a Marine Insurance Policy.
5. जीवन बीमा योजना के अधीन दावे के समाधान और धनराशि के भुगतान की विवेचना कीजिए ।  
Discuss and narrate the settlement of claim and payment of money under the Life Insurance Scheme.
6. समुद्री बीमा संविदा की परिभाषा दीजिए । इस संविदा के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए ।  
Define the term Marine Insurance Contract. Explain the essentials of contract.
7. "बीमा सहकारिता एवं सम्भावना के सिद्धान्तों पर आधारित है ।" परीक्षण कीजिए ।  
"Insurance is based on the principles of cooperation and probability." Explain.
8. सामाजिक बीमे का क्या महत्व है ? वाणिज्यिक बीमा तथा सामाजिक बीमा में अन्तर कीजिए ।  
What are the importance of Social Insurance ? Distinguish between Commercial Insurance and Social Insurance.
9. एक औद्योगिक दुर्घटना के अन्तर्गत खतरे की विवेचना कीजिए । क्या प्रतिकर की राशि चोट की प्रकृति के समानुपातिक होती है?  
Explain the risk covered in an industrial accident. Does the amount of compensation proportionate to nature of injuries ?
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  
(अ) बीमा नियामक अधिकारी ।  
(ब) बीमारी बीमा ।  
(स) समुद्र के खतरे ।  
(द) वैश्विक अर्थव्यवस्था में बीमा की अवधारणा तथा संविदा विधि ।  
Write short notes on any two of the following :  
(a) Insurance Regulatory Authority.  
(b) Sickness Insurance.  
(c) Perils of Sea.  
(d) Concept of Insurance and Law of Contract in a Globalized Economy.

March 2016

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

LOCAL SELF GOVERNMENT - INCLUDING PANCHAYAT ADMINISTRATION

Paper II

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. राज्य के नीति निर्देशक तत्वों से आप क्या समझते हैं ? इन सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए ।  
What do you understand by the expression Directive Principles of State Policy ? Discuss these principles.
2. स्थानीय स्वशासी निकाय को समझाइये । इनकी विधि निर्माण की शक्तियों की व्याख्या कीजिए ।  
Explain the local self Government. Describe the law making power of the Local Self Government.
3. मूल अधिकारों और नीति निर्देशक तत्वों में अन्तर बताइए ।  
Distinguish between the Fundamental Rights and Directive Principles of the State Policy.
4. निर्वाचन आयोग के गठन, कार्य एवं शक्तियों का उल्लेख कीजिए ।  
Describe the constitution, functions and powers of the Election Commission.
5. म्युनिसिपालिटी के गठन एवं कार्यों को बताइए ।  
Describe the constitution and functions of Municipalities.
6. पंचायत राज अधिनियम, 1993 के मुख्य प्रावधानों को समझाइए ।  
Explain the main provisions of the Panchayat Raj Act, 1993.
7. पंचायत के गठन, शक्ति व उत्तरदायित्व को समझाइए ।  
Explain the constitution, powers and responsibility of the Panchayat.
8. "शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त" को समझाइए ।  
Explain the "Doctrine of Distribution of Power".
9. क्या न्यायपालिका विधि निर्माण कर सकती है ? निर्मित वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिए ।  
Can court make law ? Explain your answer with decided cases.
10. भारत में आरक्षण नीति पर एक लेख लिखिए ।  
Write an essay on the Reservation Policy of India.
11. निम्न की व्याख्या कीजिए : (कोई दो)  
(अ) विधायिका  
(ब) न्यायपालिका  
(स) प्रशासी निकाय  
(द) प्रशासनिक विवेकाधिकार ।  
Explain the following : (any two)  
(a) Legislature  
(b) Judiciary  
(c) Administrative Body  
(d) Administrative Discretion.

**February 2016**  
**B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination**

**MEDIA AND LAW**

**Paper III**

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. मीडिया को परिभाषित कीजिये । मीडिया के विभिन्न प्रकारों को समझाइये । इसके महत्व का वर्णन कीजिये ।  
Define Media. Discuss different types of Media. Describe its importance. ①
2. प्रेस पर राज्य के स्वामित्व को विस्तार से समझाइये । संघीय शासन व्यवस्था में प्रेस के सार्वजनिक स्वामित्व का क्या महत्व है ? समझाइये ।  
Discuss the state ownership of press in detail. What is the significance of public ownership of press in a federal system of government ? Discuss.
3. अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता पर 'युक्तियुक्त निर्बंधन' व्यवस्थित समाज की आवश्यकता है । इस संदर्भ में मानहानि, अश्लीलता एवं राजद्रोह सम्बन्धी विधि का विस्तार से वर्णन कीजिये ।  
'Reasonable Restrictions' on the freedom of expression are necessary for maintenance of social order. In this reference discuss elaborately the law of defamation, obscenity and sedition.
4. 'मीडिया ट्रायल' न्याय प्रशासन में हस्तक्षेप और न्यायालय का अवमान हो सकता है । मीडिया द्वारा न्यायालय के अवमान की विधि की विवेचना कीजिये ।  
'Trial by Media' is interference with administration of justice and may amount to contempt of court. Discuss the law of contempt of court by media.
5. सिनेमेटोग्राफ अधिनियम, 1952 के अन्तर्गत फिल्म सेन्सरशिप के प्रावधानों का विस्तृत वर्णन कीजिये ।  
Discuss elaborately the provisions of film censorship as provided in the Cinematograph Act, 1952.
6. क्या विज्ञापन करने की स्वतंत्रता भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19(1)(क) द्वारा संरक्षित है ? समझाइये । विधि द्वारा किस प्रकार के विज्ञापनों पर प्रतिबंध लगाये गये हैं ? समझाइये ।  
Is the freedom of advertisement protected by Article 19(1)(a) of Indian Constitution ? Discuss. What type of advertisements are prohibited by law ? Discuss.
7. टेलीविजन की बढ़ती लोकप्रियता को ध्यान में रखकर लोगों पर उसके असर का विस्तृत वर्णन कीजिये ।  
Keeping in view the popularity of television discuss elaborately the effect of television on people.
8. प्रेस परिषद् अधिनियम, 1978 पर निबन्ध लिखिये ।  
Write an essay on The Press Council Act, 1978.
9. संविधान के अनुच्छेद 246 एवं सातवीं अनुसूची में प्रेस या मीडिया की गतिविधियों को विनियमित करने की केन्द्र तथा राज्यों की विधायन की शक्ति को विस्तार से समझाइये ।  
Discuss elaborately the legislative powers of the union and the states to regulate the activities of the press or media given in Article 246 and Seventh Schedule of the Constitution.
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिये :  
(अ) मीडिया के लिये नैतिकता ।  
(ब) अश्लीलता एवं मीडिया की स्वतंत्रता ।  
(स) न्यायालय अवमानना अधिनियम ।  
Write notes on any two of the following :  
(a) Ethics for Media.  
(b) Obscenity and Freedom of Media.  
(c) Contempt of Court Act.

**February 2016**

**B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination**

**PRINCIPLE OF TAXATION LAW**

**Paper I**

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

**Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.**

1. कर अपवंचन की परिभाषा कीजिए । क्या व्यक्ति अपनी इच्छा के अनुसार विधि के बुरे परिणामों से बचते हुए अपने व्यवसाय को व्यवस्थित करने के लिए स्वतंत्र है ? विवेचना कीजिए ।  
Define Tax Evasion. Whether a person is free to arrange his / her business so that he can escape from evil consequences of Law ? Elucidate.
2. आयकर अधिनियम, 1961 (यथा संशोधित) के अधीन वेतन, गृह संपत्ति मदों को स्पष्ट कीजिए तथा क्रमशः उनसे सम्बन्धित स्वीकृत एवं अस्वीकृत कटौतियों का भी उल्लेख कीजिए ।  
Discuss clearly heads of income respectively under salaries and house property under IT Act, 1961 (amendment till date) and also explain admissible and inadmissible deductions under this head.
3. "संविधान में दोहरे कराधान सम्बन्धी कोई उपबंध नहीं होने से एक ही कर दोबारा आरोपित कर दिये जाते हैं, उसी नाम से या भिन्न नाम से, तब इस संवैधानिक बुराई को निकाल फेंकने के लिए कोई उपाय नहीं है ।" कथन की विवेचना कीजिए एवं सुझाव दीजिए ।  
"There is no rule against Double Taxation, so the same tax being levied twice under the same name or different names, hence in absence of any prohibiting provision double taxation in the constitution which cannot be thrown out of tax regime." Comment and suggest appropriate remedies.
4. निम्न की व्याख्या कीजिए :  
(अ) पूँजीगत लाभ (ब) आय का समूहीकरण ।  
Explain the following :  
(a) Capital Gains (b) Clubbing of Income.
5. निम्न में अन्तर कीजिए :  
(अ) अर्थदण्ड के उपबंध तथा अपराध निर्मित करने वाले प्रावधान ।  
(ब) निवासी एवं गैर निवासी भारतीय ।  
Distinguish between the following :  
(a) Provisions of Penalty and Provisions of Creating Offence.  
(b) Resident and Non Resident Indians.
6. कर वसूली हेतु नियोजित अधिकारियों के वर्गों और उनकी शक्तियों का वर्णन कीजिए ।  
Describe the various categories of Tax Recovery Officers and their powers.
7. अपीलीय आयुक्त के अधिकार एवं कर्तव्यों का वर्णन कीजिए ।  
Discuss rights and duties of Appellate Commissioner.
8. कराधान एवं करापात शब्दों की व्याख्या कीजिए तथा उनमें अन्तर बताइए ।  
Explain imposition of tax and incidence of tax and differentiate between the two.
9. आगमयुक्त आय तथा पूँजीगत आय को स्पष्ट कीजिए तथा उनमें अन्तर बताइए ।  
Explain Revenue Income and Capital Income and distinguish between the two.
10. कृषि आयकर के लाभों तथा हानियों का उल्लेख कीजिए ।  
State the merits and demerits of Agricultural Income Tax.

**February 2016**  
**B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination****INSURANCE LAW****Paper IV**

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

- जीवन बीमा क्या है ? बीमा की संविदाएँ किस प्रकार की जाती हैं ? विस्तारपूर्वक समझाइये ।  
What is Life Insurance ? How Insurance Contracts are formed ? Discuss in detail.
- अग्नि बीमा के सम्बन्ध में दुगना बीमा किसे कहते हैं तथा बीमाकर्ता के क्या अधिकार हैं ?  
What Double Insurance means in relation to Fire Insurance and what are the rights of the Insurer ?
- किन रीतियों से बीमा संविदा क़ा उन्मोचन हो सकता है ? बीमाधारी की मृत्यु पर बीमाधन के दावे का निपटारा कैसे किया जाता है ?  
In what modes can Insurance Contract be discharged ? How is the claim of policy money disposed of on the death of Insurance Holder ?
- नामांकन तथा हस्तांकन से क्या तात्पर्य है ? जीवन बीमा पत्र के नामांकन तथा हस्तांकन में क्या अन्तर है ?  
What is meant by Nomination and Assignment ? What is the difference between Nomination and Assignment of Life Insurance Policy ?
- समुद्री बीमा पत्रों के विभिन्न प्रकार कौन-कौन से हैं ? उनका संक्षेप में उल्लेख कीजिये ।  
What are the various types of Marine Insurance Policies ? Explain them briefly.
- जीवन बीमा दावों के सम्बन्ध में मृत्यु एवं आत्महत्या का क्या सबूत है तथा दावों का भुगतान एवं समुदेशन क्या है ?  
What is the proof of death and suicide in Life Insurance Claims and what are payment of claims and assignment ?
- समुद्री बीमा के सम्बन्ध में बीमा योग्य हित तथा बीमा योग्य मूल्य क्या है ?  
What is Insurable Value and Insurable Interest in respect of Marine Insurance ?
- बीमा अधिनियम, 1938 की धारा 42 के अन्तर्गत बीमा एजेंट का लाइसेंस प्राप्त करने के लिए उस व्यक्ति में क्या योग्यताएँ होनी चाहिए ?  
Mention the qualification for obtaining a Licence under Sec. 42 of Insurance Act, 1938 of Insurance Agent.
- परिभाषा दीजिए :  
(अ) प्रीमियम (ब) बीमा (स) पुनः बीमा (द) एश्योरेंस ।  
Define :  
(a) Premium (b) Insurance (c) Reinsurance (d) Assurance.
- जीवन बीमा निगम की स्थापना एवं संगठन किस प्रकार किया गया है ? जीवन बीमा निगम के क्या कार्य हैं ? यह किस प्रकार की शर्तें अधिरोपित करने की शक्ति रखता है ?  
How the Life Insurance Corporation is established and constituted ? What are the functions of Life Insurance Corporation ? What kinds of condition it has power to impose ?

February 2015

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

LOCAL SELF GOVERNMENT - INCLUDING PANCHAYAT ADMINISTRATION

Paper II

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. स्थानीय स्वशासी निकाय को समझाइये । इनकी विधि निर्माण की शक्तियों की व्याख्या कीजिये ।  
Explain the Local Self Government. Describe the law making power of them. (Local Self Govt.).
2. राज्य के नीति निर्देशक तत्वों का किसी न्यायालय द्वारा प्रवर्तन नहीं कराया जा सकता; परन्तु फिर भी ये तत्व देश के शासन के लिए मूलभूत हैं । विवेचना कीजिए ।  
The Directive Principles of State Policy shall not be enforceable by any court, but these principles are nevertheless fundamental in governance of country.
3. म्युनिसिपालिटी के गठन एवं कार्यों को बताइये ।  
Describe the constitution and functions of Municipalities.
4. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :  
(अ) मुख्य चुनाव आयुक्त की नियुक्ति  
(ब) चुनाव आयोग के कार्य  
(स) चुनाव आयोग की शक्तियाँ एवं अधिकार ।  
Describe the following :  
(a) Appointment of Chief Election Commissioner.  
(b) Functions of Election Commission.  
(c) Powers and Rights of Election Commission.
5. संविधान के अनुच्छेद 46 (राज्य के नीति निर्देशक तत्व) जिसमें अनुसूचित जाति, जनजाति एवं पिछड़े वर्गों के लिए शैक्षणिक एवं आर्थिक हितों के प्रवर्तन एवं संवर्द्धन के लिए किये गये प्रावधानों की व्याख्या कीजिए ।  
Explain Art. 46 (DPSP) of constitution which provides promotion and protection of educational and economic interests of Schedule Caste and Schedule Tribes and Other Weaker Sections.
6. (अ) "शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त" को समझाइये ।  
Explain the "Doctrine of Distribution of Power".  
(ब) शक्ति बाह्य विधि (कानून) क्या होती है ?  
What is the Ultra Virous Law.
7. गांवों के विकास के लिए पंचायत का गठन आवश्यक है, समझाइये । संविधान द्वारा पंचायतों को क्या अधिकार व शक्ति प्रदान की गई है ?  
Composition of the Panchayat is necessary for the development of villages, explain what rights and powers are provided by constitution to the panchayat ?
8. निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए : (कोई दो)  
(अ) आरक्षण  
(ब) म्युनिसिपालिटी सदस्यता के लिए निर्रहतायें  
(स) वित्त कमीशन, (म्युनिसिपालिटी से सम्बन्धित Art. 243-P, ZG)  
(द) प्रशासी निकाय ।

February 2014

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

MEDIA AND LAW

Paper III

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. दृश्य और अदृश्य माध्यम में क्या अन्तर है ? कौन सा माध्यम लोगों के दिमाग पर अधिक प्रभाव डालता है ? सकारण समझाइये ।  
What are the differences between Visual and Non-Visual Media ? Which media impact more on the people's mind ? Discuss with reasons.
2. मीडिया की स्वतंत्रता से आप क्या समझते हैं ? उन आधारों की विवेचना कीजिये जिनके द्वारा मीडिया की स्वतंत्रता पर युक्तियुक्त प्रतिबंध लगाये जा सकते हैं ।  
What do you understand by Freedom of Media ? Discuss those grounds on which the reasonable restrictions may be imposed on the freedom of media.
3. "पत्रिका पर पूर्व सेन्सर का लागू करना प्रेस की स्वतंत्रता पर प्रतिबंध है जो कि अनुच्छेद 19 (1) (a) द्वारा घोषित भाग और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का आवश्यक भाग है ।" निर्धारित वाद के आधार पर विवेचना कीजिये ।  
"The imposition of pre-censorship of a Journal is a restriction on the liberty of the press which is an essential part of the freedom of the speech and expression of declared by Article 19 (1) (a)." Discuss with decided cases.
4. किन परिस्थितियों में किसी चीज का प्रकाशन मानहानि होगी ? मानहानि के विरुद्ध प्राप्त प्रतिरक्षाओं की व्याख्या कीजिये ।  
Under what circumstances the publication of any thing will amount to defamation ? Explain those defences available against defamation.
5. फिल्म और प्रेस में अन्तर बताइये । क्यों फिल्म पर पूर्व सेन्सर उचित है किन्तु प्रेस पर नहीं ? सकारण उदाहरण सहित समझाइये ।  
Distinguish between Film and Press. Why pre censorship is just for films but not for the press ? Discuss with reasons and examples.
6. के. ए. अब्बास बनाम भारत संघ, ए. आई. आर. 1971 एस. सी. 481 के तथ्य एवं उसमें प्रतिपादित विधिक सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिये ।  
State the facts and principles of law laid down in K. A. Abbas Vs. Union of India, A. I. R. 1971 S. C. 481.
7. "चड्ढा कमेटी की रिपोर्ट" पर एक निबन्ध लिखिये ।  
Write an essay on "Report of the Chaddha Committee".
8. द प्रेस काउन्सिल एक्ट, 1978 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये ।  
Describe the characteristic features of The Press Council Act, 1978.
9. प्रेस और समाचार पत्रों की स्वतंत्रता पर संवैधानिक प्रतिबंधों का उल्लेख कीजिये ।  
Write down the Constitutional Restrictions on the freedom of press and newspapers.
10. "न्यायालय अवमानना अधिनियम" के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिये ।  
Describe the main provisions of "Contempt of Court Act".

February 2014

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

INSURANCE LAW

Paper IV

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. बीमा से आप क्या समझते हैं ? भारत में बीमा के विकास को समझाइये ।  
What do you understand by Insurance ? Explain the development of Insurance in India.
2. बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण की बीमा व्यवसाय को विनियमित करने में भूमिका स्पष्ट कीजिए ।  
Explain the role of Insurance Regulatory and Development Authority to regulate insurance business.
3. परम सद्विश्वास का सिद्धान्त क्या है ? इसकी विशेषताएँ क्या हैं ? इस सिद्धान्त का क्या कोई अपवाद है ? बताइए ।  
What is the doctrine of utmost goodfaith ? What are its characteristics ? Is there any exception of this doctrine ? Explain.
4. बीमा संविदाओं के अन्तर्गत जोखिम का अर्थ एवं प्रकृति की व्याख्या कीजिए ।  
Explain the meaning and nature of Risk under Insurance Contracts.
5. जीवन बीमा अनुबन्ध से क्या तात्पर्य है ? इसे परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों को बताइए ।  
What is meant by Life-Insurance Contract ? Define it and state its essential elements.
6. जीवन बीमा के अन्तर्गत बीमित व्यक्ति की मृत्यु की दशा में बीमा दावों को प्राप्त करने की प्रक्रिया क्या है ? स्पष्ट कीजिए ।  
What is the process of getting insurance claim in case of death of the insured person in Life Insurance ?
7. समुद्री बीमा के सम्बन्ध में बीमा योग्य हित तथा बीमा योग्य मूल्य क्या हैं ? समझाइए ।  
What is Insurable Interest and Insurable Value in respect of Marine Insurance ? Explain.
8. समुद्री बीमा से क्या अभिप्राय है ? समुद्री बीमा अनुबन्ध के आवश्यक तत्व कौन-कौन से हैं ?  
What is meant by Marine Insurance ? What are the essential elements of Marine Insurance Contract ?
9. लोक दायित्व बीमा अधिनियम, 1992 की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए ।  
Discuss salient features of Public Liability Insurance Act, 1992.
10. भारत में सामाजिक बीमा की आवश्यकता पर एक लेख लिखिए ।  
Write a note on the need of Social Insurance in India.

February 2015

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

LOCAL SELF GOVERNMENT - INCLUDING PANCHAYAT ADMINISTRATION

Paper II

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. स्थानीय स्वशासी निकाय को समझाइये । इनकी विधि निर्माण की शक्तियों की व्याख्या कीजिये ।  
Explain the Local Self Government. Describe the law making power of them. (Local Self Govt.).
2. राज्य के नीति निर्देशक तत्वों का किसी न्यायालय द्वारा प्रवर्तन नहीं कराया जा सकता; परन्तु फिर भी ये तत्व देश के शासन के लिए मूलभूत हैं । विवेचना कीजिए ।  
The Directive Principles of State Policy shall not be enforceable by any court, but these principles are nevertheless fundamental in governance of country.
3. म्युनिसिपालिटी के गठन एवं कार्यों को बताइये ।  
Describe the constitution and functions of Municipalities.
4. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :  
(अ) मुख्य चुनाव आयुक्त की नियुक्ति  
(ब) चुनाव आयोग के कार्य  
(स) चुनाव आयोग की शक्तियाँ एवं अधिकार ।  
Describe the following :  
(a) Appointment of Chief Election Commissioner.  
(b) Functions of Election Commission.  
(c) Powers and Rights of Election Commission.
5. संविधान के अनुच्छेद 46 (राज्य के नीति निर्देशक तत्व) जिसमें अनुसूचित जाति, जनजाति एवं पिछड़े वर्गों के लिए शैक्षणिक एवं आर्थिक हितों के प्रवर्तन एवं संवर्द्धन के लिए किये गये प्रावधानों की व्याख्या कीजिए ।  
Explain Art. 46 (DPSP) of constitution which provides promotion and protection of educational and economic interests of Schedule Caste and Schedule Tribes and Other Weaker Sections.
6. (अ) "शक्ति पृथक्करण के सिद्धान्त" को समझाइये ।  
Explain the "Doctrine of Distribution of Power".  
(ब) शक्ति बाह्य विधि (कानून) क्या होती है ?  
What is the Ultra Virous Law.
7. गांवों के विकास के लिए पंचायत का गठन आवश्यक है, समझाइये । संविधान द्वारा पंचायतों को क्या अधिकार व शक्ति प्रदान की गई है ?  
Composition of the Panchayat is necessary for the development of villages, explain what rights and powers are provided by constitution to the panchayat ?
8. निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए : (कोई दो)  
(अ) आरक्षण  
(ब) म्युनिसिपालिटी सदस्यता के लिए निर्हतायें  
(स) वित्त कमीशन, (म्युनिसिपालिटी से सम्बन्धित Art. 243-P, ZG)  
(द) प्रशासी निकाय ।

February 2014

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

PRINCIPLE OF TAXATION LAW

Paper I

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. "किसी व्यक्ति पर 'आयकर' का निर्धारण उसकी 'गतवर्ष' आय पर किया जावेगा ।" नियम की व्याख्या कीजिये एवं 'गतवर्ष' शब्द को परिभाषित कीजिये ।

"The 'income tax' shall be charged on the income of a person on the basis of income earned by him / her in the 'previous year'." Explain the rule and define clearly the term 'previous year'.

2. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(अ) दोहरे कर से मुक्ति

(ब) निवासी की प्राप्ति

(स) कर निर्धारण आकलन ।

Write short notes on any two of the following :

(a) Exemption from Double Taxation

(b) Status of Assessee as Resident

(c) Assessment and Calculation of Tax.

3. 'कृषि आय' परिभाषित कीजिये । कौन-कौन सी आय को इस मद पर उन्मुक्ति प्राप्त है ?

Define 'Income from Agriculture'. What incomes are exempted on this head ?

4. कर निर्धारण को परिभाषित कीजिये । 'श्रेष्ठतम कर निर्धारण' की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिये ।

Elucidate the term Assessment. Explain 'Best Judgement Procedure' for Assessment.

5. आय कर अधिनियम के अधीन विभिन्न प्राधिकारियों के प्रकार एवं उनकी शक्तियों का उल्लेख कीजिये ।

Discuss various authorities appointed under Income Tax Act and their respective powers.

6. निम्न में अन्तर कीजिये :

(अ) हानियों का समायोजन एवं अग्रनयन

(ब) अपील एवं पुनरीक्षण की शक्तियाँ ।

Distinguish between the following :

(a) Set off and Carry forward of Losses

(b) Powers of Appeal and Revision.

7. निम्नलिखित स्रोतों से होने वाली आय के निर्धारण हेतु बनाए गए प्रावधानों का वर्णन कीजिये : (कोई दो)

(अ) वेतन से होने वाली आय

(ब) भवन संपत्ति से होने वाली आय

(स) पूँजी गत लाभ ।

Discuss the provision relating to income tax on the income arising from : (any two)

(a) Income from Salary

(b) Income from House Property

(c) Capital Gains.

8. आयकर अधिनियम के अधीन अपराधों के अभियोजन एवं दण्डों से सम्बन्धित प्रावधानों का उल्लेख कीजिये ।  
Enumerate the provisions relating to prosecution of offences and punishment under Income Tax.
9. निम्न की व्याख्या कीजिये :  
(अ) व्यक्ति की आय में पत्नी, बच्चों की आय को सम्मिलित आयकर हेतु किया जाने का प्रावधान ।  
(ब) कर नियोजन और कर अपवंचन ।  
Explain the following :  
(a) Clubbing the income of wife and children with the income of person for Income Tax.  
(b) Tax Planning and Tax Evasion.
10. अन्य स्रोतों से आय से क्या आशय है ? स्पष्ट कीजिये ।  
What is the meaning of the term Income from Other Sources ? Clarify.

---

February 2014

B. A. LL. B. (5 Y. D. C.) IXth Semester Examination

LOCAL SELF GOVERNMENT - INCLUDING PANCHAYAT ADMINISTRATION

Paper II

Time 3 Hours]

[Max. Marks 80

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है ।

Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. 'राज्य के नीति निर्देशक तत्व' पर निबन्ध लिखिए । क्या इन्हें न्यायालय से प्रवृत्त कराया जा सकता है ?  
Write an essay on 'Directive Principles of State Policy'. Can be those enforced through court ?
2. समझाइये कि किस प्रकार संघ और राज्यों में विधायी शक्तियों का विभाजन हुआ है ? इस सन्दर्भ में 'तत्व और सार' सिद्धान्त की क्या उपयोगिता है ?  
Explain how legislative powers are dividend between Union and States ? What is the utility of doctrine of 'Path and Substance' in this respect ?
3. निर्वाचन आयोग के गठन, कार्य एवं शक्तियों का उल्लेख कीजिए ।  
Describe the constitution, functions and powers of the Election Commission.
4. निम्न की व्याख्या कीजिए :  
(अ) विधायिका (ब) न्यायपालिका (स) प्रशासी निकाय ।  
Explain the following :  
(a) Legislature (b) Judiciary (c) Administrative Body.
5. 'स्थानीय स्वशासी निकाय' किसे कहते हैं ? किस स्थिति में ये निकाय विधि, उपविधि, नियमों, उपनियमों का निर्माण कर सकते हैं ?  
What do you understand by 'Local Self Government' ? In which condition they make laws, bylaws, rules and regulations ?
6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए :  
(अ) मुख्य चुनाव आयुक्त ।  
(ब) मूल अधिकारों एवं नीति निर्देशक तत्वों में अन्तर ।  
(स) प्रशासनिक विवेकाधिकार ।  
Write the short notes on any two of the following :  
(a) Chief Election Commissioner.  
(b) Differences between Fundamental Rights and Directive Principles of the State Policy.  
(c) Administrative Discretion.
7. 'पंचायत राज अधिनियम, 1993' के प्रावधानों के अनुसार पंचायत के गठन, शक्ति व दायित्वों को बताइये ।  
Explain the constitution, powers and liabilities of the Panchayat in reference to 'Panchayat Raj Act, 1993'.
8. राज्य के नीति निदेशक तत्व राज्य के लिए लोक-कल्याणकारी राज्य की स्थापना के लिए आदर्श सिद्धान्त हैं । क्या ये क्षतिपूरक भेदभाव के विरुद्ध है ?  
Directive Principles are Ideal Principles for the state of establish welfare state. Are they against the compensatory discrimination.
9. 'नगरपालिका अधिनियम' से आप क्या समझते हैं ? नगरपालिका के कार्य एवं शक्तियों को बताइये । (अनुच्छेद 243-ब)  
What do you understand by 'Municipality Act' ? Explain the functions and powers of the Municipality. (Article 243-B)
10. चुनाव के समय निर्वाचन आयोग के क्या उत्तरदायित्व होते हैं ?  
What are the responsibilities of Election Commission at the time of Election ?